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LISTA DE PARTICIPANTES

Conferencia Regional sobre la Agenda Transformativa para
las Estadisticas Oficiales en Apoyo a la Agenda 2030 para
el Desarrollo Sostenible

Santiago de Chile, 14 al 16 de septiembre de 2016

Argentina

Sr. Jorge Todesca, Director, Instituto Nacional de Estadistica y Censo (INDEC), Buenos Aires,
Tel.: (54-11) 4349-9202/9810;

Email: jtode@indec.mecon.gov.ar, amart@indec.mecon.gov.ar, gcont@indec.mecon.gov.ar

Sr. Norberto Oneto, Jefe de Gabinete, Instituto Nacional de Estadistica y Censo (INDEC), Buenos
Aires, Tel.: (54-11) 4349-9202/9810;
Email: amart@indec.mecon.gov.ar, gcont@indec.mecon.gov.ar

Bolivia

Sra. Lizeth Mendoza, Especialista en Demografia, Migracion y Estadisticas Vitales, Instituto Nacional
de Estadisticas (INE), La Paz, Tel.: (591-2) 222 2333/3531 Ext.145;

Email: Imendoza@ine.gob.bo, crivera@ine.gob.bo

Brasil

Sra. Wasmalia Bivar, Instituto Brasileiro de Geografia e Estadistica (IBGE), Rio de Janeiro,
Tel.: (55 21) 2142 4501/2;

Email: bivar@ibge.gov.br

Chile

Sra. Ximena Clark, Directora, Instituto Nacional de Estadistica (INE), Santiago de Chile,
Tel.: (56 2) 28924300;

Email: Ximena.clark@ine.cl, andrea.guadalupe@ine.cl, mariaeugenia.oliden@ine.cl

Sra. Maria Mercedes Jeria, Subdirectora Técnica, Instituto Nacional de Estadistica (INE), Santiago de
Chile, Tel.: +56 2 28924500;
Email: mariamercedes.jeria@ine.cl

Sr. Andrés Aedo, Jefe del Departamento de Calidad, Instituto Nacional de Estadistica (INE), Santiago
de Chile, Tel.: +56 2 27962437;
Email: andres.aedo@ine.cl

Sra. Sandra Bravo, Asesora del Gabinete Nacional, Instituto Nacional de Estadistica (INE), Santiago
de Chile, Tel.: +56 2 28924303;
Email: sandra.bravo@ine.cl
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Sra. Andrea Guadalupe, Analista de la Unidad de Relaciones Internacionales, Instituto Nacional de
Estadistica (INE), Santiago de Chile, Tel.: +56 2 28924318;
Email: andrea.guadalupe@ine.cl

Sr. Cristidn Copaja, Coordinador de Estadisticas Econémicas, Instituto Nacional de Estadistica (INE),
Santiago de Chile, Tel.: +56 2 28924502;
Email: _cristian.copaja@ine.cl

Sr. Matias Pizarro, Coordinador de Estadisticas Sociales, Instituto Nacional de Estadistica (INE),
Santiago de Chile, Tel.: +56 2 28924502;
Email: matias.pizarro@ine.cl

Colombia

Sra. Ana Paola Gomez, Asesora, Departamento Administrativo Nacional de Estadistica (DANE),
Bogota, Tel.: (57-1) 300 216 1582;

Email: apgomeza@dane.gov.co

Costa Rica

Sra. Floribel Méndez, Directora, Instituto Nacional de Estadistica y Censos (INEC), San José,
Tel.: (506) 2280-9280,

Email: floribel. mnendez@inec.go.cr

Cuba

Sra. Aimée Cosculluela, Directora Juridica y de Asuntos Internacionales, Oficina Nacional de
Estadistica e Informacion (ONEI), La Habana, Tel.: (537) 830-0084;

Email: aimee@onei.cu

Ecuador
Sr. Jorge Garcia, Subdirector General, Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INEC), Quito;
Tel.: (593 2) 2544326-2234376; Email: belen lovato@inec.gob.ec

El Salvador

Sr. Carlos Evaristo Hernandez, Director General, Direccién General de Estadistica y Censos
(DIGESTYC), San Salvador, Tel.:(503) 25902103;

Email: evaristo.hernandez@digestyc.gob.sv, irma.alfaro@digestyc.gob.sv

Guatemala
Sr. Fredy Gémez, Subgerente Técnico, Instituto Nacional de Estadistica (INE), Ciudad de Guatemala;
Tel.: (+502) 2315-4700 Opcidén 5;

Email: fgomez@ine.gob.gt, gerencia@ine.gob.gt

Haiti

Sr. Renand Dorélien, Subdirector General, Instituto Haitiano de Estadistica e Informatica, Puerto
Principe;

Email: rdorelien@vahoo.fr
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Honduras

Sra. Eduardo Chavez, Director Ejecutivo, Instituto Nacional de Estadistica de Honduras (INE),
Tegucigalpa,

Email: kikechavezhn@yahoo.com, celia carcamo@hotmail.com

México
Sr. Julio Santaella, Presidente, Instituto Nacional de Estadistica y Geografia (INEGI), México D.F.;
Tel.: (52-55) 5598 8241/345;

Email: julio.santaella@inegi.org.mx, pilar.garcia@inegi.org.mx

Nicaragua

Sr. Luis Felipe Blandén, Director de Estadisticas Continuas, Instituto Nacional de Informacion de
Desarrollo (INIDE), Managua; Tel.: (505) 2268 2065:

Email: luis.blandon@inide.gob.ni,

leonardys.ruiz@inide.gob.ni, maria.dominguez@mbhcp.gob.ni

Peru

Sr. Anibal Sanchez, Director Nacional, Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI), Lima:
Tel.: (51-1) 433 8284/3104 2032640;

Email: anibal.sanchez@inei.gob.pe

Republica Dominicana

Sr. Pablo Tactuk, Director Nacional, Oficina Nacional de Estadistica (ONE), Santo Domingo;
Tel.: (1-809) 682 7777, Ext. 2100 - Secretaria: Ext. 2101;

Email: pablo.tactuk@one.gob.do, cecilia.belliard@one.gob.do

Sra. Margarita Jiménez, Asesora de Relaciones Internacionales, Oficina Nacional de Estadistica
(ONE); Santo Domingo, Tel.: (1-809) 682 7777, Ext. 2100 - Secretaria: Ext. 2101;
Email: Margarita.Jimenez@one.gob.do

Uruguay

Sra. Laura Nalbarte, Directora Nacional, Instituto Nacional de Estadistica (INE), Montevideo; Tel.:
(598-2) 903 2879 - 903 2880;

Email: gpacheco@bcu.gub.uy

Venezuela
Sr. Raul Pacheco Salazar, Presidente, Instituto Nacional de Estadistica de Venezuela (INE), Caracas;
Tel.: (58 212) 201 0137;

Email: presidenciaine@ine.gob.ve, cooperaciontecnicaine@gmail.com,
ahernandez.ine@gmail.com, correspondenciapresidencia@ine.gob.ve

Sr. Rafael Torres Cedefio, Gerente General, Instituto Nacional de Estadistica de Venezuela (INE),
Caracas; Tel.: (58 212) 201 0137;
Email: cooperaciontecnicaine@gmail.com
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Sra. Elynayohec Contreras Brito, Gerente de Recursos Humanos, Instituto Nacional de Estadistica de
Venezuela (INE), Caracas; Tel.: (58 212) 201 0137;
Email: cooperaciontecnicaine@gmail.com

Sra. Maha Machalani, Asesora, Instituto Nacional de Estadistica de Venezuela (INE), Caracas;
Tel.: (58 212) 201 0137;
Email: cooperaciontecnicaine@gmail.com

Comision Econdmica para América Latina y el Caribe (CEPAL)
Sr. Giovanni Savio, Jefe, Unidad de Estadisticas Econdmicas y Ambientales, Division de Estadisticas,.
Tel: (562) 2 210-2751 o0 (562) 2 210-2508;

Email: giovanni.savio@cepal.org

Sr. Federico Dorin, Asesor Regional en Cuentas Nacionales, Unidad de Estadisticas Economicas y
Ambientales, Division de Estadisticas, Tel.: (562) 2 210-2207;
Email: federico.dorin@cepal.org

Sra. Rayén Quiroga, Coordinadora de Estadisticas Ambientales, Unidad de Estadisticas Econdmicas
y Ambientales, Divisidon de Estadisticas; Tel.: +562 210-2394;

Email: rayen.quiroga@cepal.org

Sra. Birgit Altmann, Estadistico, Unidad de Estadisticas Econémicas y Ambientales, Division de
Estadisticas; Tel.: +562 210-2335;

Email: birgit.altmann@cepal.org

Sr. Hernan Hernandez, Estadistico Asociado, Unidad de Estadisticas Econémicas y Ambientales,
Division de Estadisticas; Tel.: +562 210-2536;
Email: hernan.hernandez@cepal.org

Sra. Maria Paz Collinao, Asistente Estadistico, Unidad de Estadisticas Econémicas y Ambientales,
Divisién de Estadisticas; Tel.: +562 210-2759;
Email: mariapaz.collinao@cepal.org

Sra. Patricia Marchant, Asistente Estadistico, Unidad de Estadisticas Econémicas y Ambientales,
Divisién de Estadisticas; Tel: +562 210-2443;
Email: patricia.marchant@cepal.org

Sra. Alejandra Ovalle, Asistente Estadistico, Unidad de Estadisticas Econdmicas y Ambientales,
Division de Estadisticas; Tel.: +562 210-2412;
Email: alejandra.ovalle@cepal.org

Sra. Ernestina Pérez, Asistente Estadistico, Unidad de Estadisticas Econdémicas y Ambientales,
Division de Estadisticas; Tel.: +562 210-2638;
Email: ernestina.perez@cepal.org
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United Nations Statistics Division (UNSD)

Sr. Ivo Havinga, Director de Estadisticas Econémicas; Tel.: +1 XXX212 9634859;
Email: havinga@un.org

Sr. Gabriel Gamez, Asesor Inter-regional; Tel.: +1 917-367-5443;
Email: gamezg@un.org

Banco Interamericano de Desarrollo (BID)
Sr. José Antonio Mejias, Tel.: +1 202 623-2141;
Email: joseAM@iadb.org

Sr. Fernando M. Montenegro, Especialista Principal de Operaciones, Representacion del BID en
Chile; Tel.: +1 (562) 431-3711;
Email: fernandomn@iadb.org

Caribean Community (CARICOM)
Dr. Philomen Harrison, Director Regional Statistics, Caribbean Community (CARICOM); Tel.: xxx,
Email: harrison@caricom.org

Eurostat
Sra. Stéphanie Tobies, European Statistical System Governance and External Relations (Eurostat);
Tel.: +352 4301 31887;

Email: stephanie.tobies@ec.europa.eu

UNESCO
Sr. Juan Cruz Perusia, Asesor Regional para América Latina y el Caribe, UNESCO

FAO
Raul Benitez, Subdirector General y Representante Regional de la FAO para América Latina y el
Caribe
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